ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 13 de setembro de 2023.

Requer ao Poder Executivo, a
celebração de convênio para
implantação de uma base do
Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência (SAMU), no Município de
Augustinópolis/TO.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições

legais, após a anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, a
celebração de convênio para implantação de uma base do Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), no Município de
Augustinópolis/TO.

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à demanda recebida em nosso gabinete, através

do Vereador Renato, do Município de Augustinópolis/TO, que tem buscado junto

conosco, melhorias para a população da sua região.

O Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), tem como

objetivo chegar precocemente à vítima após ter ocorrido alguma situação de

urgência ou emergência que possa levar a sofrimento, a sequelas ou mesmo à

morte, assim, de fundamental para salvar vidas.

O SAMU realiza o atendimento de urgência e emergência em

qualquer lugar: residências, locais de trabalho e vias públicas, visando a

prestação do socorro, buscando diminuir o índice de mortalidade dos socorridos.

O SAMU, não se caracteriza apenas por ser um serviço de
atendimento pré-hospitalar móvel mas por ser um serviço complexo, onde uma
central de regulação de urgência e emergência composta por médicos
reguladores e demais equipe.

Assim, esse serviço de atendimento móvel foi criado para organizar
os diferentes níveis de situações de saúde, encaminhando os quadros de menor
complexidade ou fase diagnóstica ou ainda de uma situação de estabilização

http://www.al.to.gov.br/

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

clínica para UPAs, e os quadros de maior complexidade, que necessitam de
especialidades (politraumatizados, infartos, trauma de crânios, acidentes
vasculares encefálicos, abdome agudo), para hospitais.

Assim sendo, solicitamos aos nobres Pares o apoio para a
aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/